Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Data: ’@/04/22 Ref.: 18/22’

Né mbéshtetje t& nenit 8 dhe 12 t& Ligjit pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore
dhe t&¢ Agjencive t& Pavarura Republikés s& Kosovés Nr.06/L.-113 (Gazeta Zyrtare Nr.07/01 mars 2019),
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr. 05/L.-31 (Gazeta Zyrtare Nr.20/12 Qershor 2016),
Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037 (Gazeta Zyrtare Nr.14/9 Shtator 2011),
Udhézimin Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t&€ Larté né Republikén e Kosovés
(Nr.15/2018, date 28.09.2018), Manualit pér Akreditimin e Institucioneve t&€ Arsimit t& Larté, dhe té
Vendimit t&¢ KShC-s¢, nr. 3236/21D t& datés 21.09.2021; Késhilli Shtetéror i Cilésis¢ (KSHC), né
mbledhjen e 94-t&, t&€ mbajtur mé 21 dhjetor 2021, mori:

VENDIM

I.  Refuzohet kérkesa e Fakultetit t&¢ Bujqésisé dhe Veterinarisé t&€ Universitetit t€ Prishtinés “Hasan
Prishtina”, Nr. 3461/21H dat& 27.10.2021 pér akreditim t&€ programeve té studimit:

e Shkencat e Ushqimit, MSc, 120 ECTS (ri akreditim)

II. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

Arsyetimi

Fakulteti i Bujgésisé dhe veterinarisé i Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina” ka parashtruar kérkesé
(Nr. 3461/21H, daté 27.10.2021) pran& Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim (AKA) pér akreditim t&
programit t& studimit: Shkencat e Ushqimit, MSc, 120 ECTS.

Bazuar né pikén 1.2 t&€ Nenit 10 t& UA pér Akreditim ku thuhet, "Né pérputhje me kérkesat e kétij udhézimi
administrativ, KShC do té béjé aprovimin e listés sé stafit akademik pér ¢do program té studimit i cili
parashtrohet pér aplikim nga institucionet e arsimit té larté. Tabelat e plotésuara né formé elektronike sé
bashku me deklaratat pér angazhimin e stafit akademik pércillen né formé té raportit pérmbledhés né
mbledhjen e ardhshme té KShC-sé pér aprovim formal. Raporti pérmbledhés pér gjendjen e stafit né bazé
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¢ té dhénave té dorézuara nga institucionet e arsimit té larté pérgatitet nga stafi i AKA-sé”, KShC né
mbledhjen e mbajtur mé 21 dhjetor 2021 ka trajtuar aplikacionin e dorézuar nga ky Universitet.

Pér programin Shkencat e Ushqimit, MSc, 120 ECTS (akreditim), institucioni ka paraparé si bartés té
programit: Arbenita Hasani Rexhepi (PhD né Bioteknologji Ushgimore) dhe Hysen Byty¢i (PhD né
Shkenca Bujqgésore).

Sipas Nenit 26, pika 5.3.4 e UA pér Akreditim, kérkohet q&: “Pér programet e studimit té cilat shpijné deri
tek marrja e njé diplome shkencore Bachelor dhe Master, kérkesat pér stafin akademik jané qé pér ¢do
grup té studentéve (1€ pércaktuar sipas statutit té IAL) dhe pér ¢do 60 ECTS kredi té programit té studimit,
institucioni duhet té keté té paktén njé (1) staf me marrédhénie té rregullt té punés me titull PhD nga fusha
e programit té studimeve".

Pas verifikimit t& dokumentacionit ashtu si¢ &shté pércaktuar me Udh&zimin Administrativ 15/2018, KShC
ka konstatuar se: Arbenita Hasani Rexhepi ndodhet jashté vendit dhe nuk mund t& jet&€ me orar t& ploté né
kéte fakultet, si dhe titulli PhD i bartésit Hysen Bytyci nuk pérkon me fushén e programit t& studimit.

Bazuar né faktet e prezantuara me sipér dhe dispozitat ligjore t& sqaruara mé larté, KShC vendosi qé né
mungesé t€ stafit adekuat, dhe bazuar n& Nenin 26, pika 5.3.4 e Udhézimit Administrativ pér Akreditim, t&
refuzojé aplikacionin pér programin e studimit Shkencat e Ushqimit, MSe, 120 ECTS.

Keéshillé juridike: Kundér ké&tij vendimi mund t€ paraqitet ankes€ sipas Nenit 125 dhe 126 t& Ligjit mbi
Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Nr. 05/L-031, daté 25 Maj 2016). Pastaj, ankesa kundér kétij
akti administrativ i dorézohet organit t& Komisionit t& Ankesave t& AKA-sg, sipas Rregullores nr. 2/2019,
né afatin prej 30 ditéve nga data kur pala &shté njoftuar pér aktin administrativ sipas Nenit 127 t&¢ LPPA.

Vendimi iu dérgohet:

- Fakultetit t&¢ Bujqésisé dhe Veterinaris€ t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”;
- MASHTI
- Arkivit t& AKA-sé.

Prof. Ass.
Kryetare e Késhilli
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